
CÂMARA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 
RUA DOIS MAIO, 341 – CENTRO 

CEP 46.450-000 – ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 03.302.282/0001-70 

 
 

 
Rua 02 de Maio, 341, Centro – Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000 Fone: (0XX77) 3668 2131 
 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, PARA CONDUZIR OS ATOS DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES DERIVADAS DA LEI 
FEDERAL Nº. 14.133/2021.  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Sebastião Laranjeiras - Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que dispõe a Lei Orgânica da Entidade, 

Considerando o disposto no artigo 8º da Lei nº 14.133, de 2021, bem como nos regulamentos 
inerentes à designação e a atuação do agente de contratação; 

Considerando a necessidade de designação de agente de contratação para que, no exercício das 
suas funções administrativas, a Câmara Municipal de Sebastião Laranjeiras possa dar efetividade às normas 
contidas na Lei nº 14.133, de 2021, seja quanto à realização de licitações e contratações por ela reguladas, 
bem como quanto à utilização de todas as regras e procedimentos que permitam a contratação direta por 
dispensa de licitação, notadamente as dispensas por baixo valor previstas nos incisos I e II do art. 75; 

Considerando o Art. 3º, § 4º do Decreto nº. 002/2023 de 28 de Março de 2023, que dispõe sobre 
a seguinte redação: “O Agente de Contratação e a Comissão de Contratação contarão com auxílio 
permanente de Equipe de Apoio formada, preferencialmente, por no mínimo 3 (três) membros, dentre 
servidores efetivos e, em caso de não ser possível, com ocupantes de cargos em comissão da CÂMARA 
MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS”.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, designar a Sra. Elvira Fernandes Carvalho, inscrita 
no CPF sob o nº 010.495.715-84, ocupante do cargo de Secretária Administrativa, para exercer a função de 
Agente de Contratação/Pregoeiro(a), com a finalidade de conduzir os procedimentos de licitações e de 
contratações diretas sem licitação realizados pela Câmara Municipal de Sebastião Laranjeiras - Bahia. 

Parágrafo Único: No âmbito da modalidade pregão, o(a) Agente de Contratação será designado(a) 
pregoeiro(a). 

Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio, 
que auxiliará o Agente de Contratação / Pregoeiro(a), na condução dos processos licitatórios: 

I – WELITON SOUZA SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 859.829.755-08; e 

II - ANA DE SOUZA MONÇÃO, inscrita no CPF sob nº 635.125.135-49. 

Art. 3º. Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do(a) Pregoeiro(a) a tomada de 
decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a 
execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação e 
das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar 
as suas decisões. 



CÂMARA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 
RUA DOIS MAIO, 341 – CENTRO 

CEP 46.450-000 – ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 03.302.282/0001-70 

 
 

 
Rua 02 de Maio, 341, Centro – Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000 Fone: (0XX77) 3668 2131 
 

 

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrários, em especial as Portaria 002/2024 e Portaria 002/2025. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 02 de janeiro 
de 2025. 

 

SILAS NASCIMENTO PIMENTEL  
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 


